
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

 

 
 

«11» июня 2025 г.                                                                                              № 498  

 

 

О проведении муниципального 

этапа областного творческого 

конкурса «Мой отчий край» 

посвященный Году защитника 

Отечества 

 

 

 

В соответствии с приказом министерства образования Белгородской 

области от 26 мая 2025 года № 1321 «О проведении областного творческого 

конкурса «Мой отчий край», посвящённый Году защитника Отечества                            

с целью воспитания гражданственности и патриотизма, формирования                            

у обучающихся нравственных качеств на основе народных традиций, 

культурных ценностей п р и к а з ы в а ю: 

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного 

образования «Новооскольский дом детского творчества» организовать                              

и провести с 03 июня по 30 сентября 2025 года муниципальный этап                                  

областного творческого конкурса «Мой отчий край» (далее Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри (приложение № 2). 

4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского 

муниципального округа Белгородской области обеспечить участие 

обучающихся в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Новооскольского 

муниципального округа 

Белгородской области 

 

 

 

 

Н.И. Ткаченко 

 



2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа творческого конкурса  

«Мой отчий край» посвященного Году защитника Отечества  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Муниципальный этап творческого конкурса «Мой отчий край», 

посвященный Году защитника Отечества (далее - Конкурс), проводится                             

в целях воспитания гражданственности и патриотизма, формирования у 

обучающихся нравственных качеств на основе народных традиций, 

культурных ценностей. 

1.2. Задачи Конкурса: 

- воспитание у обучающихся бережного отношения к историческому, 

природному и культурному наследию своего края; 

- создание условий для выявления и поддержки талантливых детей и 

молодежи в области краеведения; 

- расширение знаний и формирование компетенции обучающихся в 

области краеведения; 

- развитие творческих способностей, обучающихся средствами 

краеведения. 

2. РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ 

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляется Оргкомитетом с правами жюри. 

2.2. Оргкомитет с правами жюри: 

- принимает конкурсные материалы; 

- осуществляет оценку поступивших материалов; 

- определяет победителей в каждой номинации Конкурса; 

- подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей 

грамотами управления образования Новооскольского муниципального округа 

Белгородской области. 

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

3.1. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных                        

организаций Новооскольского муниципального округа Белгородской области 

по следующим возрастным группам: 

- младший возраст: 1-4 классы; 

- средний возраст: 5-8 классы; 

- старший возраст: 9-11 классы. 

 3.2. Участие в Конкурсе индивидуальное. 

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Творческие поделки»; 

- «Рисунок»; 

- «Литературное произведение». 

 4.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 15 сентября 2025 года                                

на адрес электронной почты: domdettvor_novooskol@mail.ru представить 

следующие материалы: 

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru


3 

 

-   заявку на участие в Конкурсе (приложение № 1 к положению); 

- конкурсные работы в номинации «Литературное произведение» 

предоставить в электронном и распечатанном виде; 

-  конкурсные работы в номинации «Творческие поделки» и «Рисунок» 

предоставить очно по адресу: (г. Новый Оскол ул. Гражданская д. 31).   

 4.3. Участие в Конкурсе означает согласие участника со всеми условиями 

Положения о Конкурсе, а также согласие на обработку персональных данных 

участника в соответствии с ФЗ-152 «О персональных данных», публикацию 

результатов и конкурсных материалов. 

5. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ 

5.1. На конкурс представляются творческие работы по теме                             

«Моя Белгородчина: земля ратных подвигов и отважных героев», 
самостоятельно выполненные обучающимися и соответствующие 

номинациям Конкурса.  

В работах участников могут быть отражены различные аспекты темы 

Конкурса: культурный, исторический, природный, земляки-герои войны. 

5.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Творческие поделки». Участники представляют очно поделку, 

выполненную в любой технике по выбору участника и соответствующую 

тематике Конкурса. 

- «Рисунок». Участники представляют очно рисунок, выполненный                      

в любой технике по выбору участника и соответствующий тематике Конкурса. 

Формат рисунка - А4. 

- «Литературное произведение». Участники представляют творческую 

работу (рассказ, эссе, сочинение, литературная статья, зарисовка, репортаж и 

т.п.). 

5.3. Конкурсные работы в номинациях «Творческие поделки»                              

и «Рисунок» должны иметь: 

- этикетку, содержащую название работы, Ф.И.О. автора, возраст 

(класс), наименование организации, технику исполнения,                                      

Ф.И.О. руководителя; 

- краткую аннотацию к работе. 

5.4. Конкурсные работы в номинации «Литературное произведение» 

должны иметь титульный лист, где указываются: номинация, название 

образовательной организации, населенный пункт, район (город), тема, полные 

фамилия и имя автора, класс; фамилия, имя, отчество (полностью) 

руководителя, его должность и место работы (без сокращений). 

Объем работы - до 5 страниц компьютерного текста (кегль 14,                         

шрифт Times New Roman, полуторный межстрочный интервал, выравнивание 

по ширине, красная строка - 1,25 см. Параметры страницы: формат - А4;                   

поля сверху, снизу - 2 см, слева - 3 см, справа - 1,5 см). 

6.  КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ 

6.1. Конкурсные работы оцениваются в рамках пятибалльной системы 

по следующим критериям: 

- соответствие конкурсных работ тематике Конкурса; 



4 

 

- полнота раскрытия темы; 

- краеведческий аспект; 

- оригинальность замысла; 

- соответствующие возрасту навыки работы; 

- оформление работы в соответствии с требованиями,                                            

представленными  в Положении о проведении Конкурса. 

6.2. Победителями становятся работы, набравшие от 25 до 30 баллов. 

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

7.1. Победители Конкурса определяются отдельно в каждой номинации. 

Количество победителей определяет оргкомитет с правами жюри. 

7.2. Победители Конкурса награждаются грамотами (дипломами) 

управления образования Новооскольского муниципального округа 

Белгородской области .



5 

 

 

 

 

Заявка  

на участие в муниципальном этапе 

областного творческого конкурса «Мой отчий край»,                                          

посвященного Году защитника Отечества 
 
 

№  
п/п 

Номинация Фамилия  
имя 

участника 

Класс, полное 
название 

образовательной 
организации 

Название 
работы 

Фамилия, 
имя, отчество 
руководителя 

мобильный 
телефон 

Должность и 
место работы 
руководителя 

       
       
       
       
       
       

 
 
  

  

Приложение № 1 

к положению о проведении 

муниципального этапа 

областного творческого конкурса 

«Мой отчий край», посвящённого                  

Году защитника Отечества 



6 

 

  
 

 

 Приложение № 2 

к приказу управления 

образования администрации 

Новооскольского 

муниципального округа 

от «11» июня 2025 г. № 498 

 

Состав оргкомитета с правами жюри 
муниципального этапа областного творческого конкурса                                           

«Мой отчий край», посвящённого Году защитника Отечества 

 

№ 

п/п 

ФИО Место работы, 

занимаемая должность 

1. Букреева  

Наталья Алексеевна 

педагог дополнительного образования 

МАУДО «Новооскольский ДДТ» 

2. Калугина  

Маргарита Васильевна 

советник Директора по воспитательной 

работе МБОУ «СОШ № 1 с УИОП имени 

Княжны Ольги Николаевны Романовой»      

г. Новый Оскол Белгородской области 

3. Кузнецова Марина 

Владимировна 

воспитатель МБДОУ Детский сад № 9 

«Созвездие» 

4. Мальцева  

Лариса Николаевна 

учитель МБОУ «СОШ № 3»  

г. Новый Оскол Белгородской области 

5. Нефедова  

Людмила Петровна 

учитель МБОУ «СОШ № 3»  

г. Новый Оскол Белгородской области 

6. Фролова  

Елена Петровна 

учитель русского языка и                           

литературы МБОУ «СОШ № 3»  

г. Новый Оскол Белгородской области 

7. Фейзуллаев  

Руслан Умалатович 

педагог – организатор 

МАУДО «Новооскольский ДДТ» 

8. Юркина  

Ираида Нестеровна 

учитель 

МБОУ «СОШ № 4 г. Новый Оскол» 

 


